Original e: manca.

Copia autentica: ms. *Urbs Rhegina*, c. 154r-v (olim c. 160r-v) [B]. In calce al documento sono riprodotte le note di cancelleria: «El marchese di Santa Catarina»; «G. I. Cristiani et cetera». La nota della registrazione: «Registrata a libro sesto militie, folio 116». Infine, una nota del *summarius*: «Al magnifico Antonio Coppola mastro portulano e suo luogotenente insolidum nella città di Cotrone, ch'esequano quanto di sopra et cetera».

Philippus Dei gratia rex et cetera.

Il mastro di campo Roberto Dattilo, marchese di Santa Catarina, del consiglio collaterale di sua maestà in questo regno, preside e governatore dell'arme in questa provincia et cetera, domino magnifico Antonio Coppola, regio mastro portulano e secreto in questa provincia di Calabria ultra, nec non suo luogotenente et sustituto nella città di Cotrone insolidum. Per quanto dalla fidelissima città di Reggio ci è stata fatta istanza che havendo fatto comprare nel marchesato di Cutrone tumula due mila di grano per uso e comodo di essa città di Reggio e suo publico sia ridotta a segno di spopolare e di succederne grandissimi inconvenienti in disservitio di sua maestà per mancamento di vivere, già che ha finito il grano che teneva per suo uso per non haver potuto quello far estrarre da detta città di Cotrone per essa di Reggio, per mancamento delle solite provisioni et ordini della regia camera per causa delli notorii impedimenti e traffico che non corre così per terra come per mare. Convenendo però al servitio di sua maestà che per tal mancamento non si venga a perder una città così fedele alla real corona, conforme l'have dimostrato non solo sempre ma nella passate revolutioni e tempi correnti, come anco per tal causa d'impedimenti dovendo noi provvedere delli opportuni remedii per il carico che tenemo del governo di questa provincia stando su la faccia del luogo. Ci è parso far la presente con la quale vi dicemo et ordinamo che deiate subito dopo la presentatione di essa nulla mora posposita spediri l'ordini necessarii per l'estrazione di detti tumula due mila di grano da detta città di Cutrone per immetter quello in detta città di Reggio, con far ademprire dalla detta città con le solite e debite plegerie d'immettere detta quantità di grano in essa città di Reggio, nella forma solita, che sogliono spedirse le provisioni per il tribunale della regia camera della Summaria, altrimenti tutti li danni, dissordini et inconvenienti che ne succedessero per causa e colpa di voi predetti per mancamento del sudetto caricamento a beneficio di detta città, doveranno andare a vostro carico e danno, conforme anco della espeditione del presente ordine per la mentionata causa ne daremo conto particolare a sua eccellentia e così esequirete et non altrimenti per quanto tenete cara la gratia di sua maestà et pena di ducati mille fisco regio et cetera, la presente et cetera. In Catanzaro li 28 di decembre 1647.